3.4. Salamanca

A primeira concordia que coñecemos entre os templarios e o bispo salmantino está datada o 5 de xullo de 1231; por ela, o mestre templario “in tribus regnis Yspanie”, Estevo de Belmonte, intercambia co bispo de Salamanca, Martiño, e o Cabido, diversas propiedades: os templarios doan ao Cabido as súas posesións en Arcediano (que incluían viñas, prados, solares e herdades), e o bispo e Cabido entregan ao Temple todas as súas posesións e solares en Armenteros, así como o solar e as casas que tiñan na parroquia de San Xusto, na cidade de Salamanca, e «unam iugariam quam habemus in capite civitatis de Salamanca»; “et omnia ista que damus vobis transeant ad manus vestras ita quod non detis de illa

decimas (?), immo habeatis super illam tale privilegium quale habebatis in hereditate de Archidiacono, quam nobis datis” (Martín Martín, 1977:185b; Guglieri, 1974: III, nº 1995; Villar, 1974: IV, 8; Martínez Díez, 1933: 116).

O 16 de xuño de 1242 asínase unha nova concordia entre Martiño, bispo de Salamanca, e o seu Cabido, con Martiño Martínez, mestre dos Templarios e Xoán Galván, comendador de Castela e León do Temple, sobre a presentación da cura de almas para a igrexa de San Muñoz “de Valle de Opera” e sobre os dezmos desta igrexa:

Videlicet, quod comendator qui ibi pro tempore fuerit presentet clericum ydoneum secularem Capitulo salamantino vel si talem, bona fide et sine fraude, non potuerit invenire presentet fratrem sui ordinis capitulo salamantino cui capitulum tamen curam committat qui et respondeat in omnibus spiritualibus ecclesie salamantine. Et sive sit secularis sive religiosus sit perpetuo institutus, nec possit eum amoveri sine licencia capituli memorati. Et si clericus sive secularis sive religiosus apud dictum capitulum fuerit infamatus quod absit faciatur iuncta per fratres loci et per alios fidei signos. Et si fuerit amovendus amoveatur et instituatur alius perpetuus prout superius est expressum.

O Cabido percibiría a terceira parte dos dezmos, primicias e “ex madiaturas”, “et comendator loci det decimas ipsi ecclesie de fratum possessionum; et ille parrochie acquisite post concilium generale, salvo privilegio dent novalia earumdem. Et tertiarius ponatur ibi per capitulum, et comendatorem loci et non dividat decumam cum homine capituli”. Tamén recibiría o Cabido medio morabetino e a séptima parte doutro en concepto de «catedrático», e un morabetino para o procurador do Cabido que a visitase, ademais de recibilo os templarios na súa casa e proporcionarlle leña, palla e menaxe doméstico; tamén o archipresbítero recibiría unha procuración “cum una equitatura et semel in anno” (Martín Martín, 1977: doc. 202; Marcos Rodríguez, 1962: doc. 202).